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АНОТАЦІЯ

Залізняк Я. І. Трансформація річкових геосистем Вінницької області в

умовах інтенсивного природокористування. – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 103 «Науки про Землю» (10 – Природничі науки). – Уманський

національний університет, Умань, 2025.

Дисертацію присвячено особливостям впливу інтенсивного

природокористування на стан річкових геосистем у Вінницькій області.

Структура дисертації зумовлена логікою дослідження, поставленими

завданнями і складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків до розділів,

висновків до дисертації, списку використаних джерел та додатків.

У першому розділі дисертації – «Загальні проблеми трансформації

річкових геосистем в умовах інтенсивного природокористування» розглянуто

основні концепції та напрямки розвитку вчення про геосистеми, здійснено

характеристику основних проблем у сфері охорони водних ресурсів України та

світу, проаналізовано фізико-географічні умови формування стоку у Вінницькій

області, розглянуто фактори, які сприяють інтенсифікації природокористування

у області дослідження та їх вплив на геосистеми річок, а також виокремлення

геоекології як напряму досліджень антропогенної трансформації річкових

геосистем.

Відзначено, що людська діяльність охопила широкий вплив на природне

середовище та процеси, які протікають у еко- та геосистемах, порушила їх

цілісність та темпи відновлення. Як наслідок, ця рушійна сила сформувала

незворотну дію на них. Такі зміни та перетворення у таких системах є не стільки

тривалими, як інтенсивними і різноякісними. Тому важливим є стан водозборів

річкових систем, особливості і стадії розвитку, відмінності положення

елементарних поверхонь. Вони вступають у зв’язок з вторинними природно-

антропогенними утвореннями за рахунок своїх складних, динамічних та
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генетично організованих поєднань. Тому процеси збереження рівноваги в

еволюційній, динамічно-організованій, природній геосистемі значно

ослаблюються.

Обґрунтовано, що дослідження та оцінювання змінених ландшафтів

важливе не тільки з точки зору збереження природи, а й як місця проживання

самої людини, так як воно дає змогу встановити співвідношення природної та

антропогенної частин ландшафту. Як наслідок, сучасне природокористування не

відповідає вимогам збалансованого розвитку і нормам відновлення природних

ресурсів, так як антропогенний вплив у великій мірі перешкоджає процесам

саморегуляції і самоорганізації природних комплексів.

При здійсненні дослідження використано комплекс філософських,

загальнонаукових, міждисциплінарних і спеціальних методів, у тому числі

діалектичні, логічні методи пізнання, математико-статистичні, історико-

географічний методи. Головним виступає системний підхід дослідження.

У другому розділі дисертації – «Характеристика об’єктів і методів

геоекологічних та лабораторних досліджень» охарактеризовано об’єкт

досліджень – басейн Південного Бугу в межах Вінницької області,

проаналізовано обрані методи геоекологічних та лабораторних досліджень, а

також методику їх обробки, окреслено основні екологічні проблеми якості

поверхневих вод району річкового басейну Південного Бугу.

Обґрунтовано, що завдяки басейновому підходу можливо здійснити оцінку

особливостей, які формують стік, визначають шляхи переносу та руху речовин

як природного так і антропогенного походження. Так як поверхневі води є

головними шляхами, через які здійснюється поширення забруднення у басейнах,

то саме вони є індикаторами стану. Тому якість поверхневих вод залежить від

рівня антропогенної змінності басейнової системи.

Зʼясовано, що оптимальним для цих цілей є здійснення польових та

лабораторних досліджень, завдяки яким можливо здійснити оцінку екологічного

стану поверхневих вод на основі їх хімічного статусу за концентраціями

пріоритетних небезпечних забруднюючих речовин.
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Визначено, що для проведення необхідних досліджень потрібно

визначитись із методиками та хімічними показниками якості поверхневих вод.

Тому було обрано методики комплексних польових географічних досліджень

(за З. Курловою) [74]; методику відбору та підготовки проб ґрунту до аналізу

[10, 108]; методики досліджень для послідовності у роботі біля водного об'єкту

[9]; оцінку якості поверхневих вод, яка була здійснена на основі «Методики

екологічної оцінки якості поверхневих вод за відповідними 35 категоріями» [29].

Для характеристики якості вод було обрано наступні показники: жорсткість,

колір, запах, каламутність (прозорість). При вивченні забрудненості вод

вводиться характеристика БСК5 – біохімічне споживання кисню за 5 діб. Такі

показники можуть бути використані при побудові гідрохімічних картосхем [70,

71, 121, 123, 170]. Також для визначення антропогенного навантаження на

геосистему річок було здійснено забір проб донних відкладів з річищ

досліджуваних річок.

У третьому розділі дисертації – «Дослідження особливостей міграції

полютантів в межах річкових геосистем Вінницької області впродовж 2019–

2021 років» – проаналізовано дані моніторингу Державного агенства водних

ресурсів України (Вінницька область) за період 2010–2018 років, подано

результати геоекологічних методів досліджень басейну Південного Бугу у

весняну повінь, зимову та літньо-осінню межень впродовж 2019–2021 років, а

також результати дослідження донних відкладів відібраних з річищ басейну

річки Південний Буг в межах Вінницько області.

З метою полегшення збирання польових даних та подальшого їх

узагальнення автором створено карту Вінницької області з точками відбору проб

та з басейнами досліджуваних річок. Сформована карта значною мірою

допомагає виконати дослідницькі завдання, а саме: з’ясувати просторову

диференціацію розподілу забруднюючих речовин по окремих точках та більш

точно встановити специфіку поверхневого стоку в межах басейну річки

Південний Буг в межах Вінницької області.
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За результатами досліджень можна зробити висновок, що на формування

сульфат-іонів поряд з природними чинниками в певній мірі впливають

антропогенні фактори, особливо скид господарсько-побутових та промислових

стічних вод. У літньо-осінню та зимову межень вміст сульфат-іонів у воді самого

Південного Бугу порівняно підвищується. Для іонів Cl- розподіл за сезонами

року дещо інший. Так, у весняну повінь найбільші значення характерні для р.

Удич – 51,3 мг/дм3
, ще більше зростає їх вміст у воді лівобережних приток – від

30,7 мг/дм3 (р. Соб) до 73,5 (р. Південний Буг –

с. Ставки). У цілому, вміст хлорид-іонів змінюється менше. Більш помітне

зростання мінералізації у річках Рудка та Південний Буг (с. Ставки), проте

меженні періоди вміст солей не перевищують допустимі рівні. За всі роки

спостережень за середньорічними даними значення рН не перевищувало

нормативних вимог. Колірність води найвища спостерігається у р. Удич (32-40°)

як у зимову, так і в літньо-осінню межень та у весняну повінь, а також високі

значення виявлено у водах р. Південний Буг – 28° (м. Хмільник,

с. Ставки). Спостерігалося перевищення ГДК показника БСК5 на всіх точках

спостережень. Тому води Південного Бугу за даним показником можна вважати

досить забрудненими. Згідно даної класифікації до помірно жорстких

(3,0–6,0 ммоль/дм³) відносяться води річок: Снивода, Десна, Соб, Південний Буг

(с. Ставки); до жорстких (6,0–9,0 ммоль/дм3) такі річки: Удич, Устя, Рудка,

Південний Буг (м. Вінниця, м.Ладижин, м. Хмільник). Вміст нітритів у водах

річок басейну Південного Бугу коливається. У весняну повінь значення трохи

вищі за літньо-осінню межень, у зимову межень спостерігається незначне

збільшення. Вміст нітратів є не вищим за ГДК, порівняно з іншими пунктами

спостережень, найвищі значення були виявлені у р. Південний Буг

(м. Ладижин) – 16–18,6 мг/дм3. Перевищень ГДК по фосфору не спостерігалось.

Вміст заліза (Feзаг) показав перевищення ГДК і дані показники були виявлені

практично на всіх пунктах спостережень. Сезонні зміни Cu у концентраціях не

виявлені. Вміст Mn дещо перевищував ГДК у весняну повінь у водах р. Удич та

р. Південний Буг. Запах поверхневих вод коливався в залежності від значення
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температури, зокрема в період літньо-осінньої межені середні значення є

найвищими – 3–4 бали, а в зимову – найнижчими – 0–1 бал. Каламутність

практично на всіх пунктах спостережень має перевищення ГДК, тобто

поверхневі води є каламутними.

Підсумовуючи результати досліджень проб донних відкладів, відібраних з

річищ басейну річки Південний Буг в межах Вінницької області, можемо зробити

висновок, що концентрація забруднюючих речовин зростає з плином

наближення приток річки Південний Буг та сформованого ними рельєфу до

свого базису ерозії. Перевищення концентрацій лужногідролізованого азоту, а

особливо сполук фосфору і калію в точках відбору проб засвідчує високий рівень

інтенсивності системи землеробства, в якій застосуванню агрохімікатів

надається пріоритетне значення. Проте, тривале потрапляння у водойму цих

сполук спонукатиме до пришвидшення процесу евтрофікації вже в недалекому

майбутньому. Зворотним боком хімізації землеробства є поступова втрата

ґрунтами гумусу, що вже відмічається у ґрунтах земель сільськогосподарського

призначення, що прилягають до р. Соб, р. Південний Буг (с. Ставки), р. Устя.

Отже, геосистема річки Південний Буг потерпає від комплексного

антропогенного впливу, провідним джерелом якого є аграрне виробництво.

У четвертому розділі дисертації – «Інтегральна оцінка стану геосистеми

р. Південний Буг як основа зменшення її антропогенної трансформації»

встановлено об’єднану екологічну оцінку якості вод конкретного водного

об’єкта, що визначається інтегральним екологічним індексом, здійснено

класифікацію досліджуваних річок басейну Південного Бугу за класом якості

вод, розроблено карту районування басейну р. Південний Буг за якістю

поверхневих вод, а також запропоновано принципи зменшення інтенсивності

антропогенної трансформації в межах Вінницької області та збереження басейну

Південного Бугу.

Для визначення забрудненості вод різними хімічними показниками, де

було перевищення ГДК, автором було розраховано коефіцієнт забрудненості.

Якість води в басейні р. Південний Буг в межах Вінницької області за

7

результатами інтегральної оцінки ступеня забрудненості водного середовища,

відповідно до рибогосподарських нормативів оцінюється в чотирьох

водозаборах з десяти як катастрофічно низька. За нормативами культурно-

побутового та рекреаційного призначення води належать здебільшого до чистих

та мало забруднених, але у двох водозаборах спостерігаємо інтенсивний ступінь

забрудненості (р. Устя та р. Південний Буг (м. Ладижин). Коливання показників

якості води може бути зумовлене акумуляцією забруднювальних речовин на тих

ділянках дослідження, які розташовані уздовж сільськогосподарських угідь та

недалеко від міст, де відбувається скид стічних вод.

Після проведених робіт, зроблено наступні висновки та рекомендації.

Розташування басейну річки Південний Буг в межах Вінницької області у різних

природних зонах зумовлює відмінності в інтенсивності та характері

антропогенного впливу між пониззям та верхів’ями басейну, що вимагає

застосування різних підходів до їх вирішення. Оскільки басейн річки є регіоном

інтенсивної аграрної діяльності, виникає потреба в розширенні

природоохоронних територій та застосуванні ґрунтозахисних методів

землеробства на наявних сільськогосподарських ділянках. Нижня течія басейну,

що зазнає впливу повеней, вимагає розробки ефективної системи для

попередження та мінімізації негативних наслідків повеней та паводків. Питання

збереження та поліпшення якості води є спільним, особливо в містах та поблизу

місць відпочинку, зокрема у районах Ладижинської ТЕС та міста Вінниця. Для

цього необхідно створити дієву ситему регулювання та контролю за скидами

забруднюючих речовин у водні об’єкти як комунальних підприємств, так і

приватних садиб; виконувати вимоги Водної рамкової директиви щодо

створення прибережних захисних смуг, впровадження водозберігаючих

технологій.

Наукова новизна дослідження. Автором здійснено районування

басейнової системи р. Південний Буг в межах Вінницької області за ступенем

трансформації природного середовища та за якістю поверхневих вод,

встановлено напрям і рівень трансформації саме лівих приток басейну річки
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Південний Буг в межах Вінницької області за окремими показниками. За

результатами оцінки середніх концентрацій за різні сезонні періоди на пунктах

спостережень здійснено порівняння з різними нормативами якості поверхневих

вод відповідно до призначення за рахунок розрахунку коефіцієнта

забрудненості.

Ключові слова: річкові геосистеми, річкові басейни, ландшафт,

антропогенна трансформація, екологічний стан річок, географічний, стік,

витрати води, інтенсивне природокористування, забруднення поверхневих вод,

класи якості води, повінь, водні об’єкти, раціональне природокористування.
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SUMMARY

Zalizniak, Ya. І. Transformation of River Geosystems in Vinnytsia Region

under the Conditions of Intense Natural Resource Management. – Qualification

scientific work on the rights of a manuscript.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in

specialty 103 «Earth Sciences» (10 Natural Sciences). – Uman National University,

Uman, 2025.

The thesis is dedicated to the peculiarities

of the impact of intense natural resource management on

the state of river geosystems in Vinnytsia region.

The structure of the thesis is determined by the logic of the

research, the set tasks, and consists of an introduction, four chapters,

conclusions to the chapters, conclusions to the thesis, a list of references, and

appendices.

In the first chapter of the thesis, «Transformation of River

Geosystems in Vinnytsia Region under the Conditions of Intense

Natural Resource Management», the main concepts and directions of the development

of geosystem theory are considered; the main problems in the field of water resource

protection in Ukraine and the world are characterized;

physical and geographical conditions of the formation of the flow

in Vinnytsia region are analyzed; factors that contribute to the

intensification of natural resource management in the research area

and their impact on river geosystems are considered; and geoecology

is also allocated as a direction of research on the anthropogenic transformation

of river geosystems.

It is noted that human activity has had an essential impact on

the natural environment and the processes that occur in ecosystems

and geosystems, disrupting their integrity and restoration rates. As a result, this driving

force has formed an irreversible effect on them. These

changes and transformations in the mentioned systems are
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not so prolonged as they are intensive and diverse. Therefore, the state

of catchment of river systems, peculiarities and stages of its development,

and the differences in positions of elementary surfaces are important. They interact

with the secondary natural and anthropogenic formations due to

their complex, dynamic, and genetically organized combinations. Hence, the processes

of maintaining equilibrium in the evolutionary, dynamically

organized natural geosystem are significantly weakened.

It is substantiated that the research and assessment of altered

landscapes are important not only from the perspective of nature

conservation, but also as a habitat for humans, as it allows to establish

the correlation of natural and anthropogenic parts of the landscape.

As a result, modern natural resource management does not meet the

requirements of sustainable development and norms of the

restoration of natural resources, whereas anthropogenic impact

significantly hinders the processes of self-regulation and self-organization of natural

complexes.

A set of philosophical, general scientific, interdisciplinary, and


[…]


Бережанка,
лв.

22 8,6 24,3 8,6 24,3

269. Без назви,
с. Жабокрич, 9

Бережанка,
пр.

16 9,5 30,8 9,5 30,8

198

Продовження реєстру річок
1 2 3 4 5 6 7

270. Велика Грузька,
с. Демидівка, с. Баланівка, 21, 2

Берладинка
лв.

12 10 74,2 10 74,2

271. Війтовочка,
с. Війтівка, 2

Дохна,
лв.

15 10 59,8 10 59,8

272. Вільшанка,
с. Велика Киріївка, 2

Дохна,
лв.

9 10 22 10 22

273. Велика Бахлайка,
с. Устя, 2

Дохна,
лв.

8 10 23,6 10 23,6

274. Оса,
с. Мала Киріївка, с. Осіївка, 2

Півд.Буг,
пр.

322 13 92,6 13 92,6

275. Ташличка,
с. Теофілівка, с. Кавкули, 2

Півд.Буг,
лв.

316
Кіровогр.

обл.

28 405 13 120

276. Шляхова,
с. Шляхова, с. Тирлівка, 2

Ташличка,
лв.

13
Кіровогр.

обл.
15 44 12 40

277. Без назви,
с. Дяківка, 2

Вікнина,
пр.

6
Кіровогр.

обл.
10 42 7 30

278. Савранка,
с. Черномин, с. Луги, смт Чечельник,
с. Берізки-Чечельницькі, 16, 25

Півд.Буг,
пр.

281
Одеська

обл.

97 1770 58 1040

279. Струмок Савранка,
с. Рудницьке, 16, 25

Савранка,
лв.

86 11 41,3 11 41,3

280. Без назви,
с. Вербка, 25

Савранка,
лв.

71 12 54,2 12 54,2

281. Без назви,
с. Василівка, смт Чечельник, 25

Савранка,
лв.

65 8 36,1 8 36,1

282. Рогізка,
с. Білий Камінь, с. Рогізка,
с. Ольгопіль, 25

Савранка,
лв.

53 18 68 18 68

283. Бритавка,
с. Бритавка, с. Попова Гребля,
с. Стратіївка, с. Демівка, 25

Савранка,
пр.

46 37 329 36 260

284. Без назви (ур.Джерела),
с. Анютине, с. Стратіївка, 25

Бритавка,
лв.

13 10 60 10 60

285. Без назви (ур. Миколаївка),
с. Берізки-Чечельницькі, 25

Савранка,
лв.

40 7,2 17 7,2 17

286. Яланець,
с. Лісниче, с. Михайлівка,
с. Голдашівка, 2

Савранка,
лв.

6,5
Одеська

обл.

52 351 24 240

287. Без назви,
с. Лісниче, 2

Яланець,
пр.

43 5 43,6 5 43,6

288. Без назви,
с. Вовчок, с. Михайлівка, 2

Яланець,
пр.

37 8 20,8 8 20,8

289. Романівка,
с. Романівка, с. Кидрасівка, 2

Яланець,
лв.

29 13 73 13 73

290. Гірський Тікич, (Гнилий Тікич -
у верхній течії)
с.Фронтівка, с. Балабанівка, 15

Тікич,
пр.

4,5
Черкаська

обл.

167 3510 13 118

291. Юшка (Струмок Тікич),
с. Сабарівка, с. Юшківці, 15

Гір.Тікич,
лв.

139
Черкаська

обл.
24 109 12 58

Всього в басейні Південного Бугу: 4195 16400
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ДОДАТОК Г

Класи та категорії якості поверхневих вод [203]
Клас якості

вод

І ІІ ІІІ ІV V

Категорія

якості

води

1 2 3 4 5 6 7

Назва класів і

категорій

якості

вод за їх

станом

Відмін

ні
Добрі Задовільні Погані

Дуже

погані

Відмін

ні

Дуже

добрі
Добрі

Задовільн

і
Посередині Погані

Дуже

погані

Назва класів і

категорій

якості

вод за

ступенем

їх чистоти

(забрудненост

і)

Дуже

чисті
Чисті Забруднені Брудні

Дуже

брудні

Дуже

чисті
Чисті

Досить

Чисті

Слабко

забруднен

і

Помірно

забруднені
Брудні

Дуже

брудні

Сапробність
Олігосапробні β-мезосапробні α-мезосапробні

Полісапро

бні

β
-о

л
іг

о
са

п
р
о
б

н
і

α
-

о
л
іг

о
са

п
р
о
б

н
і

β
`-

м
ез

о
са

п
р
о
б

н
і

β
``

-м
ез

о
са

п
р
о
б

н
і

α
`

-м
ез

о
са

п
р
о
б

н
і

α
`

`-
м

ез
о
са

п
р
о
б

н
і

П
о
л
іс

ап
р
о
б

н
і

Трофність

(переважаючи

й

тип)

Олігот

рофні
Мезотрофні Евтрофні

Політро

фні

Гіпертроф

ні

Олігот

рофні

оліго-

мезотр

офні

Мезот

рофні

Мезоевт

рофні
Евтрофні

Евполітро

фні

Політро

фні

Гіпертроф

ні
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ДОДАТОК Д

Результати досліджень по кожній річці за сезонні періоди протягом

2019-2021 рр.за кожним гідрохімічним показником

1. Біохімічне споживання кисню за 5 діб.
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у вoдax річки Снивода за період
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2. Жорсткість води.
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Середні значення БCK5

у вoдax річки Південний Буг (м.

Вінниця) за період досліджень

2019–2021 pp.
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Середні значення БCK5
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(м. Ладижин) за період досліджень
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Осінь Зима Весна Літо

Середні значення БCK5

у вoдax річки Південний Буг (м.

Хмільник) за період досліджень

2019–2021 pp.
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Ставки) за період досліджень

2019–2021 pp.
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5. Запах.

0

0,2

0,4

Осінь Зима Весна Літо

Середні значення заліза

у вoдax річки Південний Буг (м.

Вінниця) за період досліджень

2019–2021 pp.

2019

2020

2021 0

0,2

0,4

Осінь Зима Весна Літо

Середні значення заліза

у вoдax річки Південний Буг

(м. Ладижин) за період досліджень

2019–2021 pp.

2019

2020

2021

0

0,5

Осінь Зима Весна Літо

Середні значення заліза

у вoдax річки Південний Буг (м.

Хмільник) за період досліджень

2019–2021 pp.

2019

2020

2021
0

0,5

Осінь Зима Весна Літо

Середні значення заліза

у вoдax річки Південний Буг (с.

Ставки) за період досліджень

2019–2021 pp.

2019

2020

2021

0

5

Середні значення запаху при

температурі 20°C у вoдax

річки Снивода за період

досліджень 2019–2021 pp.

2019

2020

2021 0

5

10

Осінь Зима Весна Літо

Середні значення запаху при

температурі 60°C у вoдax річки

Снивода за період досліджень

2019–2021 pp.

2019

2020

2021

0

5

Середні значення запаху при

20°C у вoдax річки Десна за

період досліджень 2019–2021

pp.

2019

2020

2021
0

5

10

Осінь Зима Весна Літо

Середні значення запаху при 60°C

у вoдax річки Десна за період

досліджень 2019–2021 pp.

2019

2020

2021

206

0

2

4

Осінь Зима Весна Літо

Середні значення запаху при

20°C у вoдax річки Соб за

період досліджень 2019–2021

pp.

2019

2020

2021 0

2

4

6

Осінь Зима Весна Літо

Середні значення запаху при

60°C у вoдax річки Соб за

період досліджень 2019–2021 pp.

2019

2020

2021

0
2
4

Середні значення запаху при

20 °C
у вoдax річки Удич за період

досліджень 2019–2021 pp.

2019

2020

2021
0

5

10

Осінь Зима Весна Літо

Середні значення запаху

при 60 °C

у вoдax річки Удич за період

досліджень 2019–2021 pp.

2019

2020

2021

0

2

4

Осінь Зима Весна Літо

Середні значення запаху при

20°C

у вoдax річки Устя за період

досліджень 2019–2021 pp.

2019

2020

2021 0

5

10

Осінь Зима Весна Літо

Середні значення запаху при

60°C

у вoдax річки Устя за період

досліджень 2019–2021 pp.

2019

2020

2021

0

5

Середні значення запаху при

20°C

у вoдax річки Рудка за період

досліджень 2019–2021 pp.

2019

2020

2021
0

10

Осінь Зима Весна Літо

Середні значення запаху при

60°C

у вoдax річки Рудка за період

досліджень 2019–2021 pp.

2019

2020

2021

207

0

10

Середні значення запаху при

20°C

у вoдax річки Південний Буг

(м. Вінниця) за період …

2019

2020

2021
0

10

Осінь Зима Весна Літо

Середні значення запаху при

60°C

у вoдax річки Південний Буг (м.

Вінниця) за період досліджень …

2019

2020

2021

0

5

Середні значення запаху при

20°C
у вoдax річки Південний Буг

(м. Ладижин) за період …

2019

2020

2021 0

10

Осінь Зима Весна Літо

Середні значення запаху при

60°C

у вoдax річки Південний Буг

(м. Ладижин) за період

досліджень 2019–2021 pp.

2019

2020

2021

0

2

Середні значення запаху при

20°C

у вoдax річки Південний Буг

(м. Хмільник) за період

досліджень 2019–2021 pp.

2019

2020

2021
0

5

Осінь Зима Весна Літо

Середні значення запаху при

60°C

у вoдax річки Південний Буг (м.

Хмільник) за період досліджень

2019–2021 pp.

2019

2020

2021

0

1

2

3

Осінь Зима Весна Літо

Середні значення запаху при

20°C

у вoдax річки Південний Буг

(с. Ставки) за період

досліджень 2019–2021 pp.

2019

2020

2021 0

2

4

6

Осінь Зима Весна Літо

Середні значення запаху при

60°C

у вoдax річки Південний Буг (с.

Ставки) за період досліджень

2019–2021 pp.

2019

2020

2021

208

6. Каламутність.
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12. Водневий показник рН.
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13. Сульфати.
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14. Фосфор.
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ДОДАТОК Е

Довідки та акти впровадження
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