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1. Обґрунтування вибору теми дослідження.

Якість води у річках визначається станом ландшафтних комплексів та

їх компонентів у межах річкових басейнів. Адже із поверхневим та

підземним стоком забруднюючі речовини надходять у річки, а ступінь

антропогенного перетворення річкового басейну впливає на здатність його

ландшафтів до самоочищення. У результаті антропогенна трансформація

впливає на водність, режим, хімічний склад, морфометричні параметри,

гідробіологічні характеристики річок. Басейновий підхід до управління

річковими системами дозволяє поліпшувати якість води у річках шляхом

оптимального поєднання потреб землекористувачів та можливостей природи

їх забезпечувати.

Ландшафтні комплекси Вінницької області упродовж тривалої історії їх

господарського освоєння зазнали докорінних змін. Значні площі лісів і

лучних степів знищені, ґрунтовий покрив забудований та розораний часто

майже до води у річках, побутові та промислові стоки часто надходять у

річки без очищення або з недостатнім очищенням, поблизу річищ часто

знаходяться цвинтарі, очисні споруди каналізації та сміттєзвалища.

Унаслідок цього річкові геосистеми зазнали істотної трансформації, що

негативно впливає на процеси життєдіяльності людини. З огляду на все це,

досить актуальним є дисертаційне дослідження антропогенної трансформації

річкових геосистем Вінниччини, проведене Залізняк Яною Іванівною.

2. Оцінка змісту дисертації, її завершеності та якості оформлення.

Дисертація складається зі вступу, чотирьох розділів з висновками до

кожного, загальних висновків, списку використаних джерел (183

найменування, зокрема й наукові праці здобувачки) і п’яти додатків.

Загальний обсяг роботи становить 222 сторінки, з них основного тексту,

включаючи ілюстрації й таблиці, 174 сторінки.

Текст добре проілюстрований численними (39) рисунками, серед яких

значна частина – це авторські схеми і діаграми. Крім того, у роботі

представлено 35 таблиць. Список використаних джерел містить 183

найменування, з них 31 англомовних. У додатку А подано список публікацій

здобувачки (17 найменувань) за темою дисертації. Серед них 3 статті у

виданнях, рекомендованих Міністерством освіти і науки України, в тому

числі 1 стаття – у інших виданнях та 1 стаття – у наукових виданнях інших

держав; 16 праць опубліковано одноосібно.

У вступі здобувачка обґрунтувала вибір теми наукового дослідження;

представила інформацію про зв’язок роботи з науковими програмами,

планами, темами, грантами; про апробацію матеріалів дисертації, публікації,

структуру та обсяг дисертації; визначила мету, об’єкт, предмет, завдання,

методи дослідження, наукову новизну та практичне значення отриманих

результатів, особистий внесок здобувача.

У першому розділі «Загальні проблеми трансформації річкових

геосистем в умовах інтенсивного природокористування» з’ясовано

відмінність понять «геосистема» та «екосистема» як об’єктів ландшафтно-

екологічного моніторингу; проаналізовано основні проблеми у сфері охорони

водних ресурсів світу та України, чинники інтенсифікації

природокористування та їх вплив на річкові системи Вінницької області;

висвітлено фізико-географічні умови формування стоку річок регіону.

У другому розділі «Характеристика об’єктів і методів

геоекологічних та лабораторних досліджень» проаналізовано екологічні

проблеми поверхневих вод річкового басейну Південного Бугу у Вінницькій

області, їх причини та наслідки; основні особливості басейну Південного

Бугу; детально висвітлено методи геоекологічних та лабораторних

досліджень та методики обробки їх результатів.

У третьому розділі «Дослідження особливостей міграції

полютантів в межах річкових геосистем Вінницької області впродовж

2019–2021 рр.» проаналізовано дані моніторингу поверхневих вод

Вінниччини Державного агентства водних ресурсів України за період 2010–

2018 років; наведено результати дослідження стану води у басейні річки

Південний Буг за допомогою геоекологічних методів впродовж 2019–2021

років у весняну повінь, зимову та літньо-осінню межень. У роботі подано

результати проведених здобувачкою досліджень відібраних донних відкладів

та ґрунтів з річищ басейну Південного Бугу упродовж 2019–2021 років.

У четвертому розділі «Інтегральна оцінка стану геосистеми

р. Південний Буг як основа зменшення її антропогенної трансформації»

проведено комплексну оцінку якості поверхневих вод басейну р. Південний

Буг за 2019-2021 роки, інтегральну оцінку ступеню забрудненості водного

середовища, представлено авторську схему районування басейну Південного

Бугу за якістю поверхневих вод, обґрунтовано та проаналізовано шляхи та

заходи оптимізації природокористування в басейновій системі річки

Південний Буг.

Висновки, наведені в дисертації, відображують результати досліджень

та відповідають поставленим завданням. Вони свідчать про те, що здобувачка

досягнула мети, поставленої перед нею науковим керівником.

Список використаних джерел охоплює сучасні праці вітчизняних і

зарубіжних дослідників і засвідчує, що здобувачка у повній мірі ознайомлена

з результатами найновіших наукових досліджень в галузі Наук про Землю та

використовує їх у своїх наукових пошуках.

Дисертація Залізняк Яни Іванівни є завершеною науковою працею, що

відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії»

(постанова Кабінету Міністрів України № 44 від 12.01.2022 р.) та наказу

Міністерства освіти і науки України № 40 від 12.01.2017 р. «Про

затвердження Вимог до оформлення дисертації».

3. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Усі наукові результати достовірні та достатньо обґрунтовані, що

підтверджується наступними положеннями:

 усі нові наукові результати базуються на дослідженнях авторитетних

вітчизняних і закордонних вчених;

 мета дослідження повністю досягнута завдяки органічному поєднанню

конструктивно-географічного і геоекологічного дослідницьких підходів,

використанню загальнонаукових і спеціальних географічних і екологічних

методів;

 у роботі наявна значна кількість (39) рисунків і таблиць (35),

представлені авторські карти і схеми, що виконані на високому рівні на

основі перевірених статистичних, літературних, польових і фондових

матеріалів;

достатня кількість публікацій, що прямо відповідають темі дисертації,

обговорення результатів дослідження на різнорангових, зокрема і

міжнародних наукових форумах.

4. Основні наукові результати, отримані здобувачем, та їх наукова

новизна.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у тому, що:

Вперше:

- здійснено районування басейнової системи р. Південний Буг в межах

Вінницької області за ступенем трансформації природного середовища та за

якістю поверхневих вод упродовж 2019–2021 рр.;

- встановлено напрям і рівень трансформації лівих приток річки

Південний Буг за окремими показниками;

- за результатами оцінки середніх концентрацій за різні сезонні

періоди на пунктах спостережень здійснено порівняння з різними

нормативами якості поверхневих вод відповідно до призначення (гранично

допустимі концентрації відповідно до рибогосподарського, питного та

культурно-побутового і рекреаційного призначення) за рахунок розрахунку

коефіцієнта забрудненості.

Удосконалено:

- теоретико-методологічні засади географічних досліджень річкових

геосистем;

- методику проведення моніторингових досліджень річкових геосистем.

Отримало подальший розвиток:

- загальнонаукові та філософські засади природничої географії та геоекології;

- поняттєво-термінологічний апарат ландшафтознавства та геоекології.

5. Повнота викладу результатів дисертації в опублікованих працях.

Основні результати дисертаційного дослідження опубліковано у 17-ти

наукових працях. Серед них: 3 статті у виданнях, рекомендованих

Міністерством освіти і науки України, в тому числі:

- 1 стаття у інших виданнях;

- 1 стаття у наукових виданнях інших держав;

- 12 праць апробаційного характеру: тези доповідей, які опубліковані у

матеріалах наукових конференцій, в тому числі 3 ‒ за кордоном.

Усі публiкації здобувачки вiдповiдають п. 8 Порядку присудження

ступеня доктора фiлософiї та скасування рiшення разової спецiалiзованої

вченої ради закладу вищої освiти, наукової установи про присудження

ступеня доктора фiлософiї, затвердженого постановою № 44.

6. Практичне значення одержаних результатів.

Практичні рекомендації, викладені в роботі, можуть бути використані

для зменшення антропогенного навантаження на басейнові системи під час

планування заходів з оптимізації природокористування в басейні річки

Південний Буг та організації регіонального моніторингу.

Теоретико-методологічні основи та методи дослідження річкових

геосистем використовуються у освітньому процесі Уманського

національного університету, зокрема при викладанні дисциплін

«Водоохоронні комплекси з основами гідрології», «Моніторинг

навколишнього середовища», «Екологічна експертиза», «Системний аналіз

якості навколишнього середовища» (акт впровадження №25 від 9.12.2024 р.).

Теоретичні положення дисертаційної роботи застосовуються в

навчальному процесі кафедри екології та екологічної безпеки Вінницького

національного технічного університету при викладанні курсу лекцій і

практичних занять із навчальних дисциплін «Гідрологія», «Економіка

природокористування», «ГІС» для здобувачів вищої освіти спеціальностей

101 – Екологія та 183 – Технології захисту навколишнього середовища (акт

впровадження № 03/15-23 від 14.11.2023 р.). Крім того, результати

дисертаційного дослідження будуть використані фахівцями Басейнового

управління водних ресурсів річки Південний Буг (довідка №1784/03 від

08.11.2023 р.).

7. Дотримання академічної доброчесності.

У дисертаційній роботі здобувачки ознак академічного плагіату,

фабрикації або фальсифікації не виявлено. Дисертаційна робота є

самостійним науковим дослідженням. У ньому відображені власні ідеї та

результати власних досліджень дисертантки. Використані в дисертації ідеї та

положення інших науковців мають відповідні посилання.

8. Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.

1. Виходячи з назви дисертаційної роботи, об’єктом дослідження мала

би бути не річка Південний Буг, а річкові геосистеми Вінницької

області (с.23).

2. Здобувачка виділяє «естетичні ландшафти», але не пояснює їх

сутність. Вона стверджує, що природно-антропогенні ландшафти менш стійкі

у порівнянні з естетичними ландшафтами (с.36). Однак, і серед природно-

антропогенних ландшафтів є надзвичайно естетично привабливі комплекси,

наприклад, парки, штучно створені заповідні об’єкти тощо.

3. Помилково вказано, що частина Вінницької області належить до

Причорноморської низовини (с.48).

4. На рис. 3.20 відображено тільки пункти відбору проб річкової води у

межах лівобережної частини басейну Південного Бугу (с.125).

5. Якість річкової води на рисунках 4.2-4.4 відображена також тільки у

межах лівобережної частини басейну Південного Бугу (с.147 - 148).

6. На картосхемах (рисунки 3.20, 4.2-4.4) відсутній масштаб.

7. Більш значущими би були конкретні пропозиції зі створення нових

об’єктів і територій природно-заповідного фонду у межах Вінницької

області.

9. Загальний висновок. Дисертаційна робота Залізняк Яни Іванівни

«Трансформація річкових геосистем Вінницької області в умовах

інтенсивного природокористування», що подана на здобуття наукового

ступеня доктора філософії з галузі знань 10 − Природничі науки за

спеціальністю 103 − Науки про Землю, є актуальною, основні наукові

положення і висновки є обґрунтованими та достовірними, достатньо

висвітлені у наукових публікаціях.

Результати дослідження отримано авторкою самостійно й у співпраці з

науковим керівником. Їх апробовано у поважних періодичних виданнях,

оприлюднено на численних міжнародних і всеукраїнських форумах.

У дисертації вирішено важливу наукову та практичну проблему

оптимізації природокористування у басейні річки Південний Буг, що

поліпшить умови життєдіяльності місцевого населення.

Це дає вагому підставу для присудження здобувачці ЗАЛІЗНЯК Яні

Іванівні наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 10 − Природничі

науки за спеціальністю 103 − Науки про Землю.
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